EPISTOLA * X.

Delphino Burdegalensi episcopo, a quo baptizatus fuerat, summa pietate excusat se minus idoneum ad tractandos in epistolis sacræ Scripturæ locos : quod ille postularat. Hic Delphinus Ecclesiæ fastis reperitur insertus die nono ante kalendas Januarias.

Beatissimo et peculiariter domino, semper in Domino Christo nobis patri DELPHINO, PAULINUS.

1. Accepimus litteras sanctæ affectionis tuæ, quibus jubes nos in epistolis quas ad te facimus, aliquem (g) præter officii necessitatem, de Scripturis adjicere sermonem, qui tibi thesaurum nostri cordis revelet. Sed parentes potius filiis thesaurizare, et ordo pietatis postulat, et magister Apostolus docet^s. Quamvis^t tu nobis a Domino et in Domino pater factus semper thesaurizaveris bona, et thesaurizare non desinas : præter illud gratiæ salutaris **47** talentum, quod te consignante suscepimus non in terra abscondendum, neque in sudario involvendum, sed appo-

^a Luc. iv, 62. ^b Psal. lxx, 1. ^c Psal. lxxvii, 36. ^d Psal. xvii, 51. ^e Johan. xiv, 6. ^f Psal. xvii, 54, seq. lxx. ^g Psal. ciii, 18. ^h Gen. v, 9, junct. lxx. ⁱ Psal. lxxvii, 16 ; xxix, 2 ; xvii, 49 ; lvi, 9. ^j Eccl. xxviii, 28. ^k Psal. xvii, 56. ^l Psal. xvi, 5. ^m Philipp. iv, 1. ⁿ Psal. lxxvi, 11. ^o Psal. lxxvii, 26. ^p Psal. cxxi, 6. ^q Ephes. iv, 25. ^r Psal. lxxvii, 26. ^s II Cor. xii, 14.

Alias 15 : quæ autem 19 erat, nunc 29. Scripta et missa eum superiore, anno 596.

(a) M. Vien. et edit. Schot., *respiciamus... providemus*.

(b) Ita LXX interpretes, libri Græci, Psalteria vetus et Rom. et S. Augustinus in commentario super psalmos.

(c) Sic Psalterium vetus et S. Augustinus in psalmos. Aquila, *statues*.

(d) Ita ms. Reg. et edit. Bad. Grav. et Schot. Ita et mss. vetustiores apud Prudentium, Hamartigen. vers. 445. Græcis Νεβροθ et apud LXX interpretes. Sic et in epistola 58 ad Agatha, n. 9. Paulinus noster juxta eisdem codices dicit *Nebroth* : atque complura ex nominibus Veteris Testamenti Græcum in morem extulit : unde potest colligi eum usum fuisse S. Scripturæ non Latina Vulgata, sed versione Græca, aut ex Græcis expressa. Sic dixit juxta Græcum textum

Solonon, non *Salomon*, ut observavimus ad epist. 5, n. 2.

(e) Vulgata *coram Domino*. S. Augustinus in lib. i Locationum de Genesi : *Inseribon est utrum possit accipi, coram Domino Deo, qua et sic solet intelligi, quod Græce dicitur ἐνώπιον*. De hac re etiam disputat lib. xvi de Civitate Dei, cap. 4. At S. Paulinus hanc vocem *contra per adversum* exponit, ut ex sequentibus patet, non *per coram*, sive *in conspectu*. Dicit enim circa hujusmodi epistolæ finem, *ut vel repugnemus inimicis venatoribus*.

(f) Sic mss. Reg. et Vien. et recte siquidem mox præcessit *defecerit*. Ante erat in editis *poterimus*.

(g) Ms. Vien., *præter officium, de Scripturis*. Absert etiam *necessitatem*, a ms. Reg., in quo mendose legæ *officii*.

nendam munificentiæ *, a quibus liberi multiplicentur usura; vel iis distribuendum in tempore opportuno, qui ad preparandas in adventum sponsi facienditant oleum sapientibus comparandum ^b. Theaurizas vero nobis et alio modo semper, qui de thesauris Domini ad gratiam, quæ per te data est nobis, apponi rogas. Atque utinam tantum capere possimus, quantum tu, ut accipiamus, potes impetrare. Nam profecto de hac pro nobis postulationum tuarum conscientia atque fiducia petis a nobis, vel magis repetis, ut aliquid spirituale ad te loquamur, quod semine in nobis dignum tuo sit; quia secundum fidem tuam exorasse te credens, quæ nobis orasti et oras dari, effectum sollicitudinis et deprecationis tuæ de nostri ^a cordis et oris fetibus per documenta verborum capere desideras: quoniam *ex abundantia cordis os loquitur* ^c, et sapor mentis in sermone gustatur.

2. Juste hæcque sanctitas tua depositi sui debitum repetit, et seminis sui germen expectat. Sed quid faciam ager sterilis? qua tibi fruge respondeam, qui pro tritico tribulos, vel pro uvis edidi spinas ^d? Et ideo conscius malæ segetis aut infructuosæ arboris, ut vel pietati debite satisfaciam, sola in litteris meis officii verba prætendo, et sensum a corde tuo ^e degenerem pudore inertiae confusus occulto; dum nimis circa me dilectionis tuæ conscius timeo, ne animum tuum bonæ de nobis spei præsumptione gaudentem decepta expectatione contristem, et cogaris dicere vel scribere mihi: *Ego te plantavi vitem fructuosam, tu vero conversus es in amaritudinem vitis alienæ* (LXX, *aliena*)^e. *Expectavi ut faceres uram, et tu fecisti spinas*^f; atque utinam vel illas utiles, quæ contra linguam nequam sepimentum piis auribus præstant, et fidem in corde canto, velut frugem in agro circumcluso tuentur ^g. Sed tu illas, ut sentio, inutiles et nocentes, quæ verbum suffocant et convertunt in ærumnam, dum carnalibus adhuc cogitationibus corda configunt, quasi (a) rhamnus (V. not. 27) asper produxisti ^h.

3. Queris ergo, piissime pater, quid facias adhuc quod non feceris nobis? cum et 48 plantaveris nos in

* Luc. xiv, 15. ^b Matth. xxv, 9. ^c Matth. xii, 34; Luc. vi, 45. ^d Matth. vii, 16. ^e Jer. ii, 21. ^f Isai. v, 4, sec. LXX. ^g Eccl. xviii, 28, et xxxvi, 27; Matth. xiii, 7. ^h Psal. lxxv, 10. ⁱ Psal. xci, 14. ^j Psal. lxxix, 14. ^k Luc. xii, 8. ^l Matth. iii, 10; Luc. iii, . ^m Luc. xiii, 8. ⁿ Matth. xiii, 50. ^o Eccl. vi, 15. ^p Prov. xvi, 24, et xxv, 25, sec. LXX.

* Alias 5; quæ autem 11 erat, nuæ 3. Scripta anno 397.

(a) Simili locutione usi sunt SS. Hieronymus et Augustinus in commentariis super psalms, ubi sic legitur: *Præquam producat spinas vestras rhamnus*. Sic et Psalterium vetus. Ad hanc lectionem alludit Psalterium Romanum in quo legitur, *præquam producat spinas vester rhamnus*; ubi legerem, *vestra rhamnus* juxta Græcum textum, nisi Paulinus dixisset, *rhamnus asper*. Aliter Arabibus, *præquam producant spinas vestre rhamnus*; Eucherius... *rhamnum*. Synmachus, *præquam acta sint spinæ vestra, ita ut plant rhamnus*. Vide not. 27.

(b) LXX et Vulgata, *singularis ferus depastus est eam*. Hic vero Paulinus speciem pro genere posuit, hinc etenim versus Hieronymus ex Hebræo transtulit, *omnes bestiaæ agri depastæ sunt eam*. Sed et pro cubusvis bestiis feracibus *onager* usurpat, ut psal.

A domo Domini ⁱ, et plantati maceriam signaculi salutaris, qua ab incurso silvestris apri, et (b) depastione ferocis onagri muniremur ^j, adstruxeris et torcular federis, quo per conversationem piam quasi quamdam tibi dulcem de tua vite vindemiam funderemus. Habes adhuc, quod facias imitatione illius, qui sterilis ficulnæ (c) commeatum a Domino vineæ deprecatus est ^k, et imminentem inutili ligno excisionem distulit sponione. Sic igitur et pro nobis pietatis tuæ cura interveniat, et positam ad radices arborum jejunarum securam vel annua Domini indulgentis expectatione suspendi (d) postulet ^l. Sponde patrifamilias diligentiam pro nobis sollicitudinis tuæ, et assiduas orationes, tanquam illum apostolhem evangelicæ stercoris cophimum pollicere ^m, quo cordis nostri terra pinguescat, et sationis tuæ seges nutriatur, vel plantationis vite arbor succum tuæ fecunditatis accipiat; ut in die recognitionis (*Id est* judicii. V. epist. 19, n. 5), quo pariter sator messorque gaudebunt, nos quoque paterno sinu adherens inter manipulos tuos, repetas ab eo culturae tuæ fructum; cum illi qui sata irrigantium nutrit, et colentium labores (e) fructificat, id in nobis, quod non ad ignem jubeat abscidi (V. epist. II, n. 7), sed ad horreum metere dignetur ⁿ, obtuleris.

EPISTOLA * XI.

Quanta sit caritatis Christianæ supra humanas necessitates præstantia, ostendit, in se deque se ipso sacrificium Deo immolandum, veteribus sacrificiis alio voce explicat: item Severum laudat quod S. Martini vitam scripserit, ac postremo ad se invitans de evangelicæ paupertatis præstantia pulcherrime admoneat.

SEVERO fratri unanimi PATRINTS.

1. In Domino (f) Deo Jesu Christo sentio, et in te potissimum nunere et verbo Dei lætus expeior, quia amico fideli nulli est comparatio, et lingua gratia in bono homine abundat ^o. Nam quasi medicamentum vite nobis consolatio caritatis tuæ, ut *fari mellis sermones tui; ut aqua frigida sitientibus, ita nobis nuntius de te bonus a terra longinqua* ^p. Qui enim et sa-

rum, II: *Expectabant onagri in sili sua*. Quidam tamen interprete velint illic esse nomen ignote volucris, cæa gryphas, aut alias cuiuspiam sic se habentis ad reliquas volucres, ut cæus ad reliquos pices.

(c) Sic mss. tres Reg. Vat. et Vien. cum edit. Ross. in quibusdam non hoc verbum sit suspectam active, utuntur Patres, S. Ambrosius in psalmo xxxvi, *illa terra bona Decani sine ulla labore fructificat*; quamquam hic sensus Paulini est, *fructuosos facit labores*. Saechin.

(d) Ms. Vatic., *postula*, et *sponde*.

(e) *Fructificat*. Ne hoc verbum sit suspectam active, utuntur Patres, S. Ambrosius in psalmo xxxvi, *illa terra bona Decani sine ulla labore fructificat*; quamquam hic sensus Paulini est, *fructuosos facit labores*. Saechin.

(f) Ita tres mss. cod. Reg. Vat. et Vien. in edit. deo et Deo.

letis tuæ indicio, et caritatis eloquio impinguet (a) A fide sedulus, omnibusque in nos pietatis visceribus ossa nostra ^a, magnam lætitiæ et jucunditatis ^b cumulam hinc habet, 49 quod per nostros filios in Domino tuos pueros afferat ^c, et promittit; ut non solum litteris, sed quadam tui lateris parte potiamur, *Quid retribuemus Domino nostro, præter omnia quæ retribuit nobis* ^d, pro hac etiam gratia, qua te nobis et in seculari prius amicitia dilectissimum, in suis quoque rebus, quod incomparabilis pretii ducimus, individuum comitem atque consortem spirituali germanitate connexit?

Quæ est, inquit, mater mea, aut qui sunt fratres mei ^e? non hi videlicet, qui de voluntate carnis, et convenientia somni; sed qui ex Deo nati sunt ^f per sapientiam Dei Christum: qui in se manens innovat omnia, et dat potestatem filios Dei fieri ^g, coheredes regni sui; propter idipsam conformatus corpori humilitatis nostræ, ut nos conformet corpori gloriæ suæ; et non ^h solum a terra nostra sed etiam a cognatione divulsos in sortem et generationem suam transferat. Quo munere nos sibi (b) creare, et in sue caritatis vinculo copulare dignatus est, a familiaritate carnali, in qua jam nunc intelligimus, huic nos fœderi præparaverat, in æternam necessitudinem affectu potiore mutavit. Siquidem caritas Christi ista sit, que nunquam excidit ⁱ, quia ex Deo deficit, et in Deo permanet; omnemque, in quo (c) maneat, hominem sua perennitate perpetuat. Hæc est inflari nescia, expertis doli, pura livoris, æmula Deo, non elatione spiritus, sed spiritu mansuetudinis, et æmulatione pietatis. Dominus enim noster, ut ipse testatus est, et experimur, dulcis et mitis est, et humilis corde s.

3. De quo tu mihi genitus frater non solum ad præsens adjutorium, sed et ad perenne consortium (d) tanto superas omnem circa me corporalium necessitudinum affectionem, quanto potiore mihi parente germanus es, quam illi quos caro tantum et sanguis mihi sociat. Ubi enim mihi nunc consanguinea germanitas? ubi amicitia vetus? ubi pristina contubernia? Evanui coram illis omnibus, exter, ut dictum est, *fratribus meis, et peregrinus filius matris meæ. Amici mei et proximi quomodo mei, nunc a longe steterunt* ^k; et, sicut fluxus decurrens, et ut fluctus pertransiens, sic transeunt me, et in me forsitan confunduntur et erubescunt, ut scriptum est, venire ad me: facti sunt mihi, qui prope, longe; et qui longe, prope ^l. *Pro patribus, inquit, nati sunt tibi filii* ^m, ita pro parentibus, et fratribus et amicis, tu nobis factus a Domino es, qui et parentum cura anxius et fraternæ dilectione sollicitus, et 50 tota non fictæ amicitia

effusus, assiduus nos litteris adeas, blandissimis solatiis mulceas.

4. Neque sat habes ⁿ occasionibus eunctis revisere, nisi et pueros tuos mittas. Nec solum de famulis, sed et de filiis sanctis, quorum benedicta in Domino prole lætaris, eligis tabellarios; quorum oculis nos videas, et ore contingas. *Speciosi nobis pedes illorum tamquam evangelizantium bona* ^o. Nuntiant enim nobis, et afferunt ea quæ ad pacem sunt de te; cum (e) præferunt opera Domini, quæ aut operaris in verbo Dei, aut scribis in spiritu Verbi. Quæ nobis divitiæ tam pretiosa manera, quæ necessitudines tam dulcibus possint præstare solatia? ut eorum reputatio differatur, quæ in æternum largitas divina promittit ^p; quanto potiora post habitis rebus sint; quæ jam et in isto seculo rependuntur, considerare promptum est. Quod enim quaeso, mihi datonum pietatis et gratiæ parens inhumanus, aut frater negligens, aut amicus immemor faciunt, cum omnes horum mihi nominum, vel pignorum, aut fœderum caritates, vel de te uno largiter rependantur? ut taceam vel in nostro, vel etiam in ignoto orbe, non paucos et in Deum et erga nos tui similes: quorum nobis affectus maximos pro patria, et parentibus, et patrimonio gratia retributoris indulget, in te uno, quæ acceperis bona, si computemus, omnia nobis nostra in te largius atque pretiosius compensata (f) reputabimus. *Frater non redimit, inquit, redimit homo* ^q. Similiter nobis licet dicere: Mundus nos non amat, sed amat Christus. Homo negligit, sed Deus diligit. *Inimici hominis domestici ejus* ^r, sed rursus amici hominis domestici Dei. Fuerint nobis fratres, et amici, et proximi boni et magni; sed non fuit placitum circa nos in eis Domino, qui te elegit donare nobis in fratrem inseparabilem, et in proximum dilectissimum; quem merito sicut nosmetipsos diligamus, quia cor unum et unam animam tecum in Christo habemus ^s.

5. Itaque quod supra breviter posuimus de caritate multorum æque spiritualium ^t, nequaquam apte et digne diximus; in nullus enim (g) persona coequare nobis eadem, quam in te habemus, gratia potest. Ut enim æque diligere dignentur (h) in humilitate nostra gratiam Domini; tamen illud in te speciale nobis datum est, quod predestinatos nos invicem nobis in caritate Christi junctissima prioris quoque vitæ amicitia signavit, adhuc 51 eorum, quæ nunc per Christum avertuntur, amatores. Sed tamen in hanc, qua modo intervenit Dei nequam copulam, per consuetudinem illius familiaritatis inolevimus; ut diligendo

^a Prov. xv, 50. ^b Psal. cxv, 12. ^c Matth. xii, 48. ^d Joban. i, 15. ^e Ibid. 12. ^f I Cor. xiii, 8. ^g Matth. xi, 29. ^h Psal. lxxviii, 9, et xxxvii, 12, see. Psal. Rom. ⁱ Psal. xxxviii, 12, et cvii, 10; Eph. ii, 15. ^j Psal. xlii, 17. ^k Isai. lvi, 7; Rom. x, 15. ^l Matth. xix, 29. ^m Psal. xlviii, 8. ⁿ Matth. x, 56. ^o Act. iv, 52.

(a) Ms. Vien., *impinguet*.

(b) Sic mss. Reg. et Vien. et editi 4. Edit. Rosv., *creari*.

(c) Ms. Vien., *moget*.

(d) Ita mss. Reg. Vien. et edit. Schot. Ceteri codices, *tantum*

(e) Sic ms. Vien. et edit. Crin. edit. Rosv., *preferunt*. Ms. Reg. cum tribus editis, *preferant*.

(f) Ms. Vatic., *putabimus*.

(g) Ita mss. codices. Editi *personam*.

(h) Ms. Vien. *humilitatem nostram gratia Domini*.

nos et in infideli via fidehiter, diligere etiam spiritaliter disceremus. Quia tam religiose nos semper uterque dileximus, ut ad nostram inter nos dilectionem nulla adjici posset affectio, nisi caritas Christi, quæ sola omnem sensum affectumque supereminet. Quo impensiores debemus bono Domino gratias, quod respicere dignatus in humilitatem nostram, cum pariter in agro invenisset, pariter ut geminos ab utero carnis extraxit, et pariter assumpsit^a. Duo enim vere, ut scripsisti, fuimus in agro, sed bonitate et omnipotentia Dei, ausim dicere, ita de nobis unus assumptus est^b, quod neuter est relictus. Erasmus enim et singillatim duo, cum in nobis caro rebellis a spiritu dissideret; neque nostro homini pax esset, cum interiori repugnaret exterior. Nunc vero propitio i, so, qui fecit utrumque unum^b, et duo unum sumus, quia unus spiritus in duobus; et nulla discretio, quorum corpus unum. Sed hoc, ut dixi, commune (a) nobiscum omnibus in Christo fratribus, unum in te peculiariter nobis gratum atque gratandum est, in cujus amicitia beatissimum Dei munus accepimus, ut nec itinere mutato dissolveremur a nobis: quod damnum de multis, ut recognoscis, dulcissimis aliquando (b) nostris pariter experimur.

6. Vere ergo tu nobis et parens, et frater, et proximus es, qui (c) faciens in nobis voluntatem Dei, ac plenitudinem legis^c, diligis nos tamquam te, amicus nobis in caritate Christi, et in Dei regeneratione germanus. Quod cum videas, et recognoscas, cur in nos onerose, et de te falso loqueris, ut dicas: *Duo fuimus in agro, et unus assumptus est*^d? Non simus ingrati Deo, qui non unum ex nobis, sed unum assumpsit in nobis. Duo fuimus, sed quando cum illis fratribus (d) combinabamus, quorum a nobis per hoc propositum facta divisio est: quia unum^e non de singulari corpore, sed de multorum quoque unanimitate dici satis eadem Scriptura declarat^e, cum has personas non in duobus hominibus, sed populis, fide gentium, et remansione Judæorum id ostendente, proposuit. Nam et illæ molentes 52 duæ, de quibus similiter una assumitur^f, ut arbitror, Synagogæ et Ecclesiæ formam gerunt. Quia non est alia persona quæ in omni sacram Litterarum ratione tractetur, nisi aut in universitate generis humani, credentium infideliumque po-

pulorum distinctio; aut in natura omnis hominis geminæ creatura substantiæ: et ideo; mi frater, quia semper (e) cohesimus in corde uno, sicut nunc coheremus in Christo, aut pariter assumti, aut pariter relictus sumus. Assumpti autem, non nostro merito, sed gratia Dei, cujus *dona et vocatione sine penitentia sunt*^g; neque ex operum prerogativa, sed ex hie bonæ voluntatis, qua pariter in caritatem ejus animati, ut uno et tenore propositi, et tempore (f) conversionis nostræ apparuit, simul oportet gloriemur, et exultemus in eo qui justificat impium per fidem, et *dat escam omni carni*^h; (g) escam non istam quæ perit, sed illam quæ conficitur in æternum victam, qualem vel anima in Dei rebus operosa, vel catholica Ecclesia coquit. Corpus est enim veri panis qui de celo descenditⁱ, et dat escam vivificantem esurientibus justitiam. Non enim carnem facit, sed eor hominis firmat. Hic panis et fons est, qui quo amplius editur, plus esuritur: et quo magis bibitur, plus sititur. Hunc panem ut edamus in æternum, molamus in bujus mundi pistrino triticum bonum, quod est obedientiæ fidelis operatio, et *caritas in corde puro et fide non facta*^k.

7. Qua gratia et virtute cum plenus sis, bonam Deo frugem molis, teque ipsum in azymis sinceritatis et veritatis epulandum Deo exhibes: ejus esca est, quisquis (h) voluntatem ejus efficiens, in corporis istius membra convertitur, dicente (i) Apostolo, quia (j) *qui se jungit Deo, spiritus unus efficitur*^l. Quod assequimur, si portemus imaginem celestis ea cura et diligentia, qua portavimus imaginem^m terreni^m. Imitando enim imitatorum Christi perveniens ad imitationem Dei; cui *bonus odor sumus in Christo*ⁿ, si exhibeamus hostiam vivam^o obsequio rationabili^o, ut illi puram similitudinem mola mundi cordis excretam ab interioris nostri penetralibus offeramus, et in pectore nostro castum altare ponentes illa per legem jussa sacrificiis animalia mactemus in vitiis, immolantes hircum peremtionē^p peccati^p, in 53 quo odor mortis est; cædentes taurum, si deponamus superbiam; sacrificantes ovem^q, si molitudinem et ignaviam, in caritate non tepidi, et spiritu ferventes ejiciamus: offerentes in nobis et agnum, si immaculati vivamus, et vitulum, si efficiamur malitia parvuli, ut

^a Matth. xxiv. 40. ^b Ephes. ii. 14. ^c Rom. xiii. 10. 41; Luc. xvi. 55. ^d Rom. xi. 29. ^e Psal. cxxxv. 25. ^f Johan. vi. 35. ^g Eccli. xxiv. 29. ^h I Tim. i. 5. ⁱ I Cor. vi. 17. ^m I Cor. xv. 49. ^p II Cor. ii. 15.

^d Matth. xxiv. 40. ^e Rom. xi. 7. ^f Matth. xxiv. 41; Luc. xvi. 55. ^g Rom. xi. 29. ^h Psal. cxxxv. 25. ⁱ Johan. vi. 35. ^l Eccli. xxiv. 29. ^k I Tim. i. 5. ^m I Cor. vi. 17. ⁿ I Cor. xv. 49. ^o II Cor. ii. 15. ^p Rom. xu. 1. ^q Lev. x. 16. ^r Levit. iii. 6.

(a) Ms. Vien., nobis cum.

(b) Sic mss. codices cum editis quatuor. Edit. Rosv., nunc.

(c) Ita ms. Vien. Alii, qui facis et in nobis voluntatem Dei ac plenitudinem legis. Diligis, etc.

(d) Ante erat in edit. Rosv., combinabamur, in ed. Schot., convivabamus. Emendavimus ex ms. Reg. et edit. Bad., Grav. et Grin., combinabamus. Hæc lectio restituta confirmatur nova operum S. Augustini editione, quæ Confessionum lib. v. cap. 10, n. 18, sic habet: *Et ideo adhuc combinabam cum electis coram*. Sequitur hic Paulinus lectionem quamdam LXX, quæ habet *συνδύομαι*, combinabo, sicut et Augustinus in psal. cxi. n. 42, tom. IV, p. 1570. Itaque cum in

D antiquioribus operum S. Augustini mss. codicibus legatur *combinabom* et *combinabo*, cum nostris pariter scribinus *combinabamus*.

(e) Ms. Reg. addit nobis.

(f) Ms. Reg. et edit. Bad., Grav., Grin., conversationis.

(g) Hæc vox abest a ms. Vien. codice.

(h) Mss. codices Reg. et Vien., voluntatem ejus effectus. At editi quinque voluntatem ejus efficiens. Ms. Vien. infra, convertit.

(i) Hanc vocem substituimus ex ms. Vien. cum in aliis codicibus legatur ipsa.

(j) Addidimus quia ex mss. duobus, et editis quatuor.

unius purum pudicitia, alterius stultum simplicitate A releramus; quale te sacrificium Deo exhibere video in templo tui corporis, in sacrario tui cordis, in immolatione tuæ carnis, in oblatione tuæ animæ. Immolatas taurum, cum pia humilitate depositus cervicem altam percussisti timore divino. Immolatas hædum, cum omnia sinistra partis opera, iustitia sectator, interficis. Ovem jugulas, cum diligens operarius, studiosusque meditator divine voluntatis et legis, inertiam (a) in te et ignaviam quasi pecus molle proster- nis, et a te vite istius impedimenta, quasi vellera, tondenti utilia, onerosa gestanti, forcipe verbi cælestis (b) abscondis: qua nos duobus Testamentis apprehensos tenet Christus; et vel sarcinis secularibus quasi lanis exuit: vel rursus, ut vellera a corpora- libus vitis tamquam a morbalis et mollibus ovium B corporibus (c) abscondens, in vestimentum sui corporis, quod operatione credentium tegit, siquidem vicissim (d) cum Christum induimus *, induamur a Christo, in Ecclesie pensa deducit, et flumbris suæ vestis intexit.

8. Totondit te hic pastor jam; ut arbitrer, et posuit in area sua, et cælesti rore perfudit vellus tuum. Nam et gratia quæ infusa est ori tuo, et per os tuum quasi rivus a fontibus Israel, vel (e) δέωπος, ut scriptum est h, a paradiso abundans fluit, decet nos, quia descendit in te Dominus sicut pluviam in vellus e, et dedit tibi aquam de puteo Jacob d, quia tu quoque de filiis Israel Domino (f) propinquatus exstiteras. Si ergo pertonsus es, duplex beneficium recepisse te sentis, quia et in æstivæ sæculi levis, pascua verbi matutinae ketivæ (g) rori, sparsa decerpis; nec meridiana demonii e ardore torreris, quia sub umbrâ alarum Domini f conquiescis. Paratur tibi interim tunica de tuis lanis, qua in illa die hiemis vestiaris, ut ante faciem frigoris ejus valeas subsistere, si depoliatus 54 (h) a corpore, non inveniaris nudus ab opere. Tum vicissim præbebit se tibi ovem Christus, et agnus, ille qui pro nobis ad interfectionem ductus est, et coram tondente se non aperuit os suum g, vellera sua, id est, carnis exuvias abstrahi sibi passus. Ipse enim pro

nobis et animam et carnem suam posuit, et recepit h; qui et sacerdos et hostia, et agnus et pastor est. qui pro ovibus suis pastor, et pro pastoribus suis agnus occisus est. Ipse enim Dominus hostia omnium sacerdotum est i, qui semetipsum pro omnium reconciliatione Patri libans, victima sacerdotii sui, et sacerdos suæ victimæ fuit: cuique nunc ut uni omnium Domino omnis nova creatura sacrificium, ipsique sunt hostiæ sacerdotes. Si nunc ei nos tondendos in silentio humilitatis atque patientiæ, qua se ipse pro nobis præbuit, præbeamus, suscipiet in se onera vellera nostri; nec dedignabitur ovium suarum lanas portare, qui ipsam ovem, quam ab errore (i) revocaverit humeris (V. not. 29) suis ad ovilia reportare dignatur j.

9. Et quoniam bonorum nostrorum ipse non indiget k, nos vero omnium illius indigemus, nostro tantum bono nobis bonus, capit nostra quæ sua sunt, et tamen ea juris sui non vult; ut quasi nostra nobis accepto ferat, cum nihil habeamus nisi acceperimus l; et ne ipsi quidem sine nutu ipsius esse possimus m. Ergo nihil in hunc mundum inferentibus n, substantiam rerum temporalium quasi tonsile vellus apponit, non ut sarcina impediatur, quos expeditos nasci jubet, sed ut materiam nobis virtutis ad merita paranda proponat; et sit unde documentum nostræ in Deum, id est verum Patrem ac Dominum, fidei atque pietatis edamus, si suppetant nobis ea a vel dulcia, quæ, præferentes Deum, magno præmio negligamus o: et quæ per immensam ejus bonitatem, cum nec illata nobiscum sint in hunc mundum p, neque istinc (j) efferenda nobiscum, tamen si pareamus præceptis illius, ita ordinantur, ut mutantur in melius, et de temporalibus æterna reddantur. Nam quæ sicut non induimus, ita nec auferre possumus per naturam nostram et prætereantem 55 hujus mundi figuram q, ea per omnipotentis Dei opus, beato mercedonii genere vertentes, non modo nobiscum efferimus, sed ante nos etiam in sinum Domini (k) seminata præmittimus r.

10. Unde præscriptum arbitror, ut piger operarius

* Rom. xiii, 14. h Ezecl. xlv, 41. e Psal. lxxi, 6. d Johan. iv, 5. o Psal. xc, 6. f Psal. xvi, 8. g Isai. lvi, 7. i Johan. x, 17 et 18. j Heb. v, 10. k Luc. xv, 5. l Psal. xv, 2. m I Cor. iv, 7. n Act. xvii, 28. o I Tim. vi, 7. p Matth. xix, 29. q I Tim. vi, 7. r I Cor. vii, 31. s Gal. vi, 8.

(a) Ita mss. codices. At editi, *vita*.

(b) Sic ms. Vien. Alii codices, *accidis*. Verum hic restituta lectio confirmatur ex sequentibus.

(c) Ita mss. codices et editi duo. Sic ad Prudentii Apotheosin, vers. 954, *abscede e quidquam*, veterustiores omnes codices: idem hymn. 4 Peristeph., vers. 125, *abscesa papilla*; hymno S. Romani Martyris, vers. 975, *Nervos abscederet*; et hymn. 11, vers. 65, *Hinc abscede caput*. Sed et mss. nostri codices ad epistolam I Paulini a Severino, n. 5, habent *abscedatur*, non *abscondatur*; et omnes tum mss. tum editi codices ad epist. 10, n. 5, *jubet abscondi*, non *abscondi*.